
Ministero della cultura 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 

DIREZIONE 

Pag. 1 di 4 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 

Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 
Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 

C.F.: 90236940731 
PEC: man-ta@cultura.gov.it 

PEO: man-ta@pec.cultura.gov.it 
Web site: www.museotaranto.beniculturali.it 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 
COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS 18 APRILE 2016 N. 50 E ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DEL DL 76/2020 
CONVERTITO IN L 120/2020 E DEL DECRETO SEMPLIFICAZIONI BIS DEL 31 MAGGIO 2021 N. 77 
CONVERTITO IN L 108/2021 AVENTE AD OGGETTO LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI MATERIALE 
NECESSARIO PER L’ALLESTIMENTO PER L’ESPOSIZIONE TEMPORANEA NELLA SALA I DEL MUSEO DEL 
GRUPPO SCULTOREO “ORFEO E LE SIRENE” IN VISTA DELL’ESPOSIZIONE PRESSO IL MUSEO 
ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO, IN PROGRAMA DALL’8 MARZO 2023.  
CIG: 9670150C37 

 
IL DELEGATO PER IL DIRETTORE GENERALE PROF. M. OSANNA 

Visti 
- il D.LGS 20 ottobre 1998, n. 368 recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali a 

norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
- il D. Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42, recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 

10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 
- il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della 

cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione 
della performance” ed in particolare gli artt. 33 comma 3 lett. 13) e 43 che annoverano il Museo 
Archeologico Nazionale di Taranto fra gli istituti dotati di autonomia speciale; 

- il D.M. 28 gennaio 2020, n. 21, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” che, all’allegato 2 n. 12 annovera il Museo 
Archeologico Nazionale di Taranto tra gli istituti dotati di autonomia speciale; 

- il D.L. 22/2021 che all’art. 6, comma 1, ha modificato l’art. 52 del D.Lgs. 300/1999 disponendo la 
ridenominazione del “Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” come “Ministero della 
cultura”; 

- il D.P.C.M. 24 giugno 2021, n. 123, recante “Regolamento concernente modifiche al regolamento di 
organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 
dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

- Il D.M. 27 ottobre 2021, n. 380, concernente “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, 
recante “Organizzazione dei musei statali e altre disposizioni in materia di istituti dotati di autonomia 
speciale”; 

- la legge 7 agosto 1990 n. 241; 
- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
- l’art. 37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le successive modifiche 

ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto 
alla corruzione”; 

- il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici come integrato e modificato dalla 
legge 11 settembre 2020, n. 120 e dal decreto semplificazioni bis del 31 maggio 2021 n. 77 ed in 

MAN-TA|21/02/2023|DETERMINA 14



Ministero della cultura 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 

DIREZIONE 

Pag. 2 di 4 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 

Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 
Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 

C.F.: 90236940731 
PEC: man-ta@cultura.gov.it 

PEO: man-ta@pec.cultura.gov.it 
Web site: www.museotaranto.beniculturali.it 

 

 

particolare: 
- l’art.4 che stabilisce che l’affidamento dei contratti pubblici, aventi ad oggetto lavori, servizi e 

forniture, avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di 
trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell'ambiente ed efficienza 
energetica; 

- l’art. 32, comma 2, il quale dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino e 
determinino a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui art. 36, comma 2, 
lettere a) e b), “la stazione Appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 
ove richiesti”; 

- l’art. 36, comma 2 lett. b) così come modificato a seguito della temporanea deroga introdotta 
dal D.L. del 16 luglio 2020 n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni), così come convertito con L. del 
11 settembre 2020 n. 120, a sua volta modificato dall’art. 51 del D.L. del 31 maggio 2021 n. 
77 (c.d. Decreto Semplificazioni bis), ai sensi del quale “Fermo restando quanto previsto dagli 
articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione 
dell'avviso sui risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria”; 

- il DPCM del 12 agosto 2021, n. 148 avente ad oggetto “Regolamento recante modalità di 
digitalizzazione delle procedure dei contratti pubblici, da adottare ai sensi dell’articolo 44 del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 
Considerato 

- che in data del 31.12.2022 è cessato l’incarico di Direttore del Museo Archeologico Nazionale di 
Taranto già affidato alla Dott.ssa Eva Degl’Innocenti nata a Pistoia (PT) il 24/03/1976 - cod. fisc. 
DGLVEA76C64G713R con provvedimento DG-MU|08/08/2019|995; 

- che con nota della Direzione Generale Musei Prot. n. 22294-P del 29.12.2022 il Direttore Generale, 
Prof. Massimo Osanna, in attuazione delle disposizioni regolamentari di cui Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri 29 aprile 2019, n. 169 (art. 18, comma 1) e s.m.i. esercitava i poteri di avocazione 
a sé delle funzioni di direzione del Museo Archeologico Nazionale di Taranto e contestualmente 
delegava, con decorrenza dall’11 gennaio e non oltre il 29 marzo 2023, all’esercizio delle funzioni, ai 
sensi del combinato disposto degli articoli 18, comma 1, D.P.CM. n. 169/2019 e s.m.i. e 17, comma 1-bis, 
D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., il Dott. Luca Mercuri, nominato Direttore Regionale Musei Puglia ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 19 comma 6 del D.Lgs. 165/2001, giusto Decreto della Direzione Generale Musei 
11 maggio 2021, n. 423 (prot. 1635), con decorrenza a partire dal 12 maggio 2021, ammesso alla 



Ministero della cultura 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 

DIREZIONE 

Pag. 3 di 4 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 

Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 
Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 

C.F.: 90236940731 
PEC: man-ta@cultura.gov.it 

PEO: man-ta@pec.cultura.gov.it 
Web site: www.museotaranto.beniculturali.it 

 

 

registrazione dalla Corte dei Conti - Ufficio di controllo sugli atti del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali, del Ministero dell’Istruzione, del Ministero dell’Università e della Ricerca, del Ministero della 
Cultura, del Ministero del Turismo, del Ministero della Salute in data 11 luglio 2021, n. 2104; 

- che, con nota della Direzione Generale Musei Prot. n. 22346-P del 29.12.2022 (acquisita al ns Prot. n. 
3489-A del 30.12.2022), veniva comunicato che la Direzione Generale Musei è in procinto di 
organizzare la definitiva esposizione del gruppo scultoreo “Orfeo e le Sirene” presso il Museo 
Archeologico Nazionale di Taranto; 

- che l'inaugurazione dell'esposizione temporanea del gruppo scultoreo di Orfeo e le Sirene è prevista 
per l'8 marzo 2023; 

- per il compimento della sopra descritta operazione è necessario lo svolgimento di una serie di 
operazioni connesse all'allestimento, alla tutela e alla valorizzazione del gruppo scultoreo (relative alla 
realizzazione di strutture espositive adatte ad esporre il gruppo, di un apparato didattico ad hoc e 
connesse con l'organizzazione dell'evento inaugurale); 

 
Visti 

- la determina n. 8 del 10.02.2023 con la quale l’arch. Francesco Longobardi è stato nominato RUP per 
il coordinamento e la realizzazione degli aspetti tecnici-organizzativi relativi all’allestimento della 
Mostra del gruppo scultoreo “Orfeo e le Sirene”, in programma presso il Museo Archeologico 
Nazionale di Taranto dall’8 marzo 2023 e, in particolare, per l’allestimento temporaneo al Primo Piano 
del gruppo scultoreo “Orfeo e le Sirene”; 

- la proposta inviata dal RUP arch. Francesco Longobardi (prot. MIC|MIC_MAN-
TA|21/02/2023|0000423-I); 

- l’art. 36, del d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che sancisce il c.d. “principio di rotazione” secondo cui le 
stazioni appaltanti che procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35 mediante affidamento diretto devono farlo nel rispetto di un criterio di 
rotazione degli inviti; 

 
Considerato 

- che l’operatore economico Immobiledil srls Via San Sebastiano, 17 Altamura – 70022 (BA) Pec: 
immobiledilsrls@pec.it P.IVA 08548220725 è iscritto all’Albo fornitori del Museo Archeologico 
Nazionale di Taranto; 

- che lo stesso è in regola con gli adempimenti contributivi e assicurativi (INPS, INAIL) come da DURC 
acquisito (INPS_4520471) con scadenza validità al 02/06/2023. 

 
Accertata 

- la copertura finanziaria su capitolo di bilancio n. 1.2.1.065) MANIFESTAZIONI CULTURALI (CONGRESSI, 
CONVEGNI, MOSTRE, ECC..) 

 
DETERMINA 

 
- 1. la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione 



Ministero della cultura 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 

DIREZIONE 

Pag. 4 di 4 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 

Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 
Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 

C.F.: 90236940731 
PEC: man-ta@cultura.gov.it 

PEO: man-ta@pec.cultura.gov.it 
Web site: www.museotaranto.beniculturali.it 

 

 

ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/990 e s.m.i.; 
- 2. di procedere all’affidamento diretto, ex art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs n. 50/2016 così come 

modificato a seguito della temporanea deroga introdotta dal D.L. 76/2020 (c.d. Decreto 
Semplificazioni), così come conv. con L. 120/2020, da ultimo modificata dall’art. 51 del D.L. 77/2021 
convertito in L. 108/2021 (c.d. Decreto Semplificazioni bis), alla ditta Immobiledil srls Via San 
Sebastiano, 17 Altamura – 70022 (BA) Pec: immobiledilsrls@pec.it P.IVA 08548220725, per la 
fornitura e posa in opera di materiale necessario per l’allestimento delle tre statue fittili facenti parte 
del gruppo scultoreo “Orfeo e le Sirene”, attualmente custodito presso il Museo di Arte Salvata di 
Roma e di prossima allocazione presso il primo piano del Museo Nazionale Archeologico di Taranto in 
vista dell’esposizione temporanea presso il Museo in programma dall’8 marzo 2023 al costo 
complessivo di € 44.982,40 Iva esclusa, come da preventivo acquisito al Prot. dell’Ente al n. 310-A del 
08/02/2023; 

- 3. di ordinare l’imputazione della spesa occorrente per il servizio di cui sopra al capitolo di bilancio n. 
1.2.1.065) MANIFESTAZIONI CULTURALI (CONGRESSI, CONVEGNI, MOSTRE, ECC..), che verrà 
formalmente impegnato con il provvedimento di affidamento. 

 

PER IL DIRETTORE GENERALE 
Prof. Massimo Osanna 

 
IL DELEGATO 

Dott. Luca Mercuri 
 

 
 
 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento 
Arch. Francesco Longobardi 


		2023-02-21T12:57:41+0000
	MERCURI LUCA




